

## خبر و مصاحبه

## حسین زاده: در جام جهانی با قلعه‌نویی بهترین نتایج را می‌گیریم



امیرحسین حسین زاده هافبک مهاجم تیم تراکتور که فصل درخشانی را با عنوان آقای گلی لیگ برتر پشت‌سر گذاشته، حالا امیدوار است بتواند در لباس تیم ملی اولین گل ملی‌اش را نیز به ثمر برساند. او در گفت‌وگو با رسانه تیم ملی درباره شرایط اردوی تیم در آستانه دیدار با قطر و کره شمالی گفت: «شرایط اردو خیلی خوب است. ما حدود ۱۰ روز است که در اردو هستیم. در ابتدا تعداد بازیکنان کامل نبود، چون بعضی‌ها هنوز درگیر مسابقات بودند، اما به‌تدریج جمع کامل‌تری شدیم. خدا را شکر همه آماده هستند. متأسفانه چند نفر از بازیکنان مان مصدوم‌اند و تعدادی از بزرگان تیم هم حضور ندارند. امیدوارم هرچه زودتر سلامت کامل را به دست بیاورند. امیدوارم در این بازی‌ها فرصت بیشتری پیدا کنم تا بتوانم جایگاه‌هم را در تیم ملی تثبیت کنم.» حسین زاده با اشاره به قهرمانی تیم تراکتور و عنوان آقای گلی‌اش در لیگ گفت: «خدا را شکر بابت این اتفاقات خوب. از همه بچه‌ها و کادر فنی تیم تشکر می‌کنم که خیلی کمک کردند. از نظر روحی و اعتماد به نفس در وضعیت خوبی هستم و امیدوارم بتوانم این روند را هم در تیم ملی و هم در فصل بعد لیگ ادامه بدهم.»

او درباره کار با امیر قلعه‌نویی به‌عنوان سرمربی تیم ملی و حضور ایران در جام جهانی با یک مربی ایرانی گفت: «خیلی خوشحالم که قرار است با یک مربی ایرانی به جام جهانی برویم. همیشه با خودم فکرمی‌کردم چرا نباید با یک مربی ایرانی در جام جهانی حاضر شویم. کار کردن با آقای قلعه‌نویی هم باعث افتخار است و امیدوارم با ایشان بهترین نتایج را در جام جهانی کسب کنیم. برنامه‌ریزی برای آمادگی تیم ملی وظیفه مهمی است که باید فدراسیون و مجموعه تیم ملی به آن توجه ویژه داشته باشند. امیدوارم بازی‌های دوستانه خوبی برای تیم ملی در نظر گرفته شود، چون جام جهانی تورنمنت بزرگی است و باید با آمادگی کامل در آن شرکت کنیم. همان‌طور که گفتم، دوست دارم فرصت بیشتری در این دو بازی داشته باشم. مطمئن‌ام کفیت تمام تلاشم را می‌کنم تا اولین گل ملی‌ام را بزنم و به تیم ملی کمک کنم.»

## داوران جوان ایرانی در فینال کافا

مرتضی منصوریان داور ۳۳ ساله و مشه‌دی فوتبال ایران در کنار کمک خود دانیال باشنده ۳۴ ساله و اهل استان مازندران، دیدار افتتاحیه میان ترکمنستان و افغانستان را با شایستگی سوت زدند و سپس با ارائه نمایشی مطلوب در این مسابقه، از سوی کمیته برگزارکننده مسابقات برای قضاوت دیدار فینال کافا مورد اعتماد قرار گرفتند. این دو داور شایسته و آینده‌دار اسما‌ل از سوی کمیته داوران فدراسیون فوتبال بارها برای قضاوت در مسابقات لیگ برتر انتخاب شدند.

## پیگیری استعدادیابی زیر ۱۷ سال در اردبیل

استعدادیابی و انتخابی بازیکنان برای تیم ملی فوتبال نوجوانان ایران در اردبیل برگزار شد. صمد نوتاش رئیس هیات فوتبال استان اردبیل گفت: «استعدادیابی و انتخابی بازیکنان برای تیم ملی فوتبال نوجوانان ایران در استادیوم تختی اردبیل برگزار شد که این استعدادیابی زیر نظر فدراسیون فوتبال و هیات فوتبال استان به انجام رسید. در این پروژه استعدادیاب‌های فدراسیون فوتبال حضور داشتند و بازیکنان را استعدادیابی کردند. در مرحله اول، طرح استعدادیابی در تمام شهرستان‌های استان به انجام رسید و از این طرح ۲۰۰ فوتبالیست انتخاب شده بودند و در مرحله اصلی حضور یافتند. بعد از استعدادیابی نهایی ۲۴ فوتبالیست انتخاب و به اردوی تیم نوجوانان دعوت می‌شوند تا آنجا هم مورد ارزیابی قرار بگیرند. یکی از اولویت‌های اساسی هیات فوتبال استان استعدادیابی است که طبق تقویم فدراسیون فوتبال این استعدادیابی در استان برگزار می‌شود.»

## اعلام زمان قرعه‌کشی جام ملت‌های فوتسال آسیا

مراسم قرعه‌کشی مرحله مقدماتی انتخابی هجدهمین دوره از مسابقات جام ملت‌های فوتسال آسیا روز پنجشنبه ۲۶ ژوئن (۵ تیر) از ساعت ۱۵ به وقت محلی به صورت آنلاین در مالزی برگزار می‌شود. میزبان این دوره از بازی‌ها، کشور اندونزی است. این کشور اولین دوره از میزبانی خود را در سال ۲۰۰۲ برعهده داشته و اکنون میزبان هجدهمین دوره از پیکارهای جام ملت‌های آسیا در سال ۲۰۲۶ است. در آخرین مرحله از پیکارهای جام ملت‌ها در سال ۲۰۲۴ تیم ملی فوتسال آقایان ایران عنوان قهرمانی را به دست آورد.

## گزارش یک

نشست خبری مصطفی زارعی، مدیر کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون فوتبال، هرچند با لحنی مثبت و همراه با ارائه آمارهای امیدوارکننده برگزار شد، اما در لایه‌های زیرین خود، چهره‌ای آشفته از واقعیت فوتبال حرفه‌ای ایران را به نمایش گذاشت. از ساختار مالی فرسوده باشگاه‌ها گرفته تا آکادمی‌های بی‌ثمر، از بحران مالکیت مشترک تا چمن‌های موکته و از فوتبال زنانه‌ای که با «اجبار» احیا می‌شود تا لیگی که با زور مجوز ملی سرپا مانده، همگی نشانه‌هایی هستند از بحرانی که «فرآیند» مجوز حرفه‌ای را به مسکنی موقتی بدل کرده است، نه راه‌حلی بنیادین.

زارعی در این نشست از دریافت مجوز حرفه‌ای ۷ باشگاه لیگ برتری خبر داد: پرسپولیس، استقلال، سپاهان، فولاد، تراکتور، گل‌گهر و آلومینیوم اراک. اما آنچه در پس این «تأیید»ها نهفته، تفاوت فاحش فوتبال ایران با استانداردهای واقعی فوتبال حرفه‌ای در آسیا و جهان است. به جز فولاد خوزستان که مجوز را بدون جریمه دریافت کرده، سایر باشگاه‌ها با جریمه‌های مالی روبه‌رو شده‌اند. در واقع مجوز حرفه‌ای ما بیشتر «تساهل‌نامه» است تا تأییدنامه. جریمه‌ها به کمیته انضباطی ارجاع شده‌اند و برخی باشگاه‌ها در معرض کسر امتیاز و محرومیت از جذب بازیکن خارجی قرار گرفته‌اند.

آیا این تصویر، معرف یک فوتبال حرفه‌ای است؟ حرفه‌ای‌گری که حتی ورزشگاه‌هایش استاندارد

ندارند و اکثر چمن‌های مصنوعی‌اش از نگاه زارعی «موکت سبز» هستند؟



در غیاب زیرساخت اقتصادی فشار روی منابع دولتی بیشتر می‌شود اما خود این منابع نیز، در شرایط رکود اقتصادی تاب‌آوری لازم برای ادامه حمایت ندارند

صنعت بدون درآمد باشگاه بدون آینده اظهارات زارعی، اعتراف صریح به «ورشکستگی قریب‌الوقوع» فوتبال ایران بود. او تأکید کرد که باشگاه‌های ما بدون درآمدهای واقعی فوتبالی بویژه حق پخش با توسل به پول شرکت‌های بالاسری و منابع دولتی سرپا مانده‌اند. بیش از ۷۰ درصد بودجه باشگاه‌ها از منابع بیرونی تأمین می‌شود و این در حالی است که در فوتبال حرفه‌ای، باشگاه‌ها باید از محل درآمدهایی مانند بلیت فروشی، اسپانسرینگ، انتقال بازیکن، فروش پیراهن و حق پخش، هزینه‌های خود را پوشش دهند.

زارعی در این نشست از دریافت مجوز حرفه‌ای ۷ باشگاه لیگ برتری خبر داد: پرسپولیس، استقلال، سپاهان، فولاد، تراکتور، گل‌گهر و آلومینیوم اراک. اما آنچه در پس این «تأیید»ها نهفته، تفاوت فاحش فوتبال ایران با استانداردهای واقعی فوتبال حرفه‌ای در آسیا و جهان است. به جز فولاد خوزستان که مجوز را بدون جریمه دریافت کرده، سایر باشگاه‌ها با جریمه‌های مالی روبه‌رو شده‌اند. در واقع مجوز حرفه‌ای ما بیشتر «تساهل‌نامه» است تا تأییدنامه. جریمه‌ها به کمیته انضباطی ارجاع شده‌اند و برخی باشگاه‌ها در معرض کسر امتیاز و محرومیت از جذب بازیکن خارجی قرار گرفته‌اند.

آیا این تصویر، معرف یک فوتبال حرفه‌ای است؟ حرفه‌ای‌گری که حتی ورزشگاه‌هایش استاندارد

## خیال استقلال برای حضور در آسیا راحت شد؛ پرسپولیس هم مجوز گرفت

## خطر ورشکستگی فوتبال را جدی بگیرید



آن هشداردهنده‌تر از آن است که بتوان تنها به آمار قبولی باشگاه‌ها دل خوش کرد. مشکلات ساختاری در اقتصاد، مالکیت، آکادمی‌ها و زیرساخت‌ها باعث شده فوتبال ایران روی مین حرکت کند. زارعی می‌گوید: «اگر این مسیر ادامه یابد، سرانجام فوتبال ایران، ورشکستگی خواهد بود.»

پرسش اینجاست که آیا وقت آن نرسیده این چرخه «مصرف‌گرایانه» متوقف شود و با نگاهی ریشه‌ای، اصلاحات واقعی و شجاعانه آغاز شود؟ آیا می‌توان همچنان با مجوزهایی که بر بستر نواقض ساختاری صادر می‌شود، فوتبال را «حرفه‌ای» دانست؟

مشترک‌آن با دیگر تیم‌های مس، نمونه‌ای است از تضاد میان مالکیت صنعتی و استانداردهای حرفه‌ای بین‌المللی. گرچه زارعی اشاره کرد که این باشگاه مجوز ملی را دریافت کرده، اما همچنان از دریافت مجوز آسیایی بازمانده است. نمونه‌ای که نشان می‌دهد تضاد میان ساختارهای اداری ایران و نظام مالکیت حرفه‌ای بین‌المللی همچنان یکی از موانع جدی در مسیر توسعه فوتبال ایران است.

پایان یک چرخه با آغاز یک بحران؟ در مجموع، اگرچه چرخه صدور مجوز حرفه‌ای با دقت و تلاش بسیار اجرا شده، اما نتایج نهایی

تعبیر خود زارعی، حاصل آن «یک نهضت در فوتبال بانوان» بوده است: ۴۴ درصد رشد در تعداد بازیکنان و افزایش دستمزدها فعالیت جدی در آکادمی‌ها ندارند. اگر مسیر فعلی ادامه پیدا کند، تا چند سال دیگر نه تنها باشگاه‌های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا سهمی نخواهند داشت، بلکه حتی در رقابت با تیم‌های منطقه‌ای هم به حاشیه رانده خواهند شد.

فوتبال بانوان: احیای اجباری؟ یکی از اقدامات تازه فدراسیون، الزام باشگاه‌ها به داشتن تیم فوتبال بانوان برای دریافت مجوز حرفه‌ای بود. اقدامی که گرچه با نیت مثبت انجام شد، اما به

مالکیت مشترک، مانعی ساختاری ماجرای مس رفسنجان و مالکیت

## از لیگ یک تا قهرمانی حذفی امیدواری به نسل تازه مربیان



## سوزه

فوتبال ایران در بزنگاهی حساس قرار گرفته و سطح کیفی لیگ برتر فوتبال ایران، به هیچ عنوان رضایتبخش نیست. از سویی دیگر تیم‌های باشگاهی فوتبال ایران در رقابت‌های بین‌المللی در سال‌های اخیر ناکام مطلق بوده‌اند و لیگ برتر نتوانسته در سال‌های اخیر چندان بازیکنی را برای حضور در ترکیب اصلی تیم ملی فوتبال کشور تربیت کند. موضوعی که باعث شده همه، از پایه‌ها و طرز فکر، می‌توان به آنها اعتماد کرد. پس از صعود مربیان جوانی مانند سعید دقیقی و سعید اخبازی به لیگ برتر فوتبال ایران، در این فصل نیز شاهد عملکرد خوب پیروز قربانی با فخرسپاسی شیراز در لیگ یک بودیم و عملکرد او در این تیم، نوید حضور یک سرمربی جوان و خوش‌آتی‌ه را می‌توانند قدیمی مثبت برای دید او و تیمش در لیگ برتر، چه

بردارند. مربیانی که عملکردشان طی فصول اخیر، نشان داده که با وجود تمامی کاستی‌ها و نواقض در ایده‌ها و طرز فکر، می‌توان به آنها اعتماد کرد. پس از صعود مربیان جوانی مانند سعید دقیقی و سعید اخبازی به لیگ برتر فوتبال ایران، در این فصل نیز شاهد عملکرد خوب پیروز قربانی با فخرسپاسی شیراز در لیگ یک بودیم و عملکرد او در این تیم، نوید حضور یک سرمربی جوان و خوش‌آتی‌ه را می‌توانند قدیمی مثبت برای دید او و تیمش در لیگ برتر، چه



نیز نمایند‌ای به عنوان قهرمان لیگ داخلی به رقابت‌ها خواهد فرستاد.

## چشم‌انداز رقابت‌ها

با این حضور گسترده از تیم‌هایی با پیشینه متفاوت اما انگیزه‌های مشترک، و بازگشت قدرت‌های سنتی است. ترکیب فنی متنوع، استعدادهای بومی و بازیکنان بین‌المللی می‌توانند فصلی پرهیجان و غیرقابل پیش‌بینی را رقم بزنند.

استرالیا مک‌آرتور افس‌سی که قهرمان جام حذفی شده، دیگر نمایندگان مهم هستند.

تیم‌های قهرمان و نایب قهرمان لیگ‌های ویتنام، مالزی، سنگاپور (مانند لیون سینتی و تامپینس)، هنگ‌کنگ (تای پو و ایسترن)، و فیلیپین (کایا ایلولو و مانیلا دیگر) نیز در گروه‌بندی شرق حضور خواهند داشت. از اندونزی تیم پرسپس باندونگ به عنوان قهرمان لیگ ۱ در مرحله پلی‌آف حاضر است و کره‌شمالی

اندیچان از ازبکستان (قهرمان جام حذفی) و قهرمانان و نایب‌قهرمانان لیگ‌ها و جام‌های ملی عراق، بحرین (الرفاع، المحرق و الخالديه)، اردن (الوحدات و الحسین) و تاجیکستان (استقلال و ریگار تازار) نیز حضور دارند. تیم آرکاداغ از ترکمنستان با کسب سه‌گانه داخلی (لیگ، جام حذفی، لیگ چلنج) برای اولین بار با به این رقابت‌ها می‌گذارد. از هند، تیم سرشناس موهون باگان حضور دارد، در حالی که تیم گوا‌نیز در مرحله پلی‌آف به دنبال ورود به مرحله گروهی خواهد بود.

## تیم‌های منطقه شرق

در منطقه شرق، تیم‌های باسابقه‌ای همچون گامبا اوساگا از ژاپن، پوهانگ استیلرز از کره جنوبی و بچینگ گوان از چین برای نخستین‌بار در این رقابت‌ها حاضر خواهند بود. از تایلند، بی‌جی پاتوم یونایتد و از

راه یافت و این فرصت را دارد تا با تیم‌های برتر قاره رقابت کند. با توجه به ساختار جدید و فرصت‌های پیش‌رو، لیگ قهرمانان آسیا ۲ می‌تواند نقش مهمی در توسعه و پیشرفت فوتبال باشگاهی در آسیا ایفا کند. باشگاه‌های ایرانی نیز می‌توانند با برنامه‌ریزی مناسب و سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و آکادمی‌های خود، از این فرصت بهره‌مند شوند و جایگاه خود را در فوتبال آسیا ارتقا دهند.

## تیم‌های حاضر از منطقه غرب

در منطقه غرب شاهد حضور تیم‌های قدرتمندی در جام حذفی هستیم. از عربستان، تیم النصر با کسب مقام سوم در لیگ حرفه‌ای سعودی به این رقابت‌ها راه یافته است. از ایران، تیم استقلال تهران با قهرمانی در جام حذفی سهمیه مستقیم گرفته است. نماینده امارات، الوصل است که در لیگ چهارم شد. همچنین تیم الاهلی قطر، تیم

مراحل حذفی صعود می‌کنند و در نهایت، فینال به صورت تک‌بازی برگزار خواهد شد. این ساختار جدید با هدف افزایش رقابت‌پذیری و فراهم‌کردن فرصت برای باشگاه‌های کشورهای در حال توسعه طراحی شده است. یکی از نکات قابل توجه در این رقابت‌ها، حضور تیم‌هایی از کشورهای کمتر شناخته‌شده در فوتبال آسیا مانند سنگاپور، ویتنام و هند است که با تیم‌های قدرتمندی از کشورهای ژاپن، کره جنوبی و عربستان رقابت می‌کنند. این امر نه‌تنها به افزایش سطح فنی این تیم‌ها کمک می‌کند، بلکه به توسعه فوتبال در این کشورها نیز می‌انجامد.

از سوی دیگر، قهرمانی در این رقابت‌ها می‌تواند سکوی پرتابی برای باشگاه‌ها به سطح اول فوتبال آسیا باشد. برای مثال، الشارجه با قهرمانی در فصل گذشته، به لیگ قهرمانان آسیا الیت

رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا ۲ (AFC Champions League Two) در فصل ۲۰۲۴-۲۰۲۵، به عنوان دومین سطح معتبر باشگاهی در قاره آسیا، با حضور ۳۲ تیم از ۲۴ کشور آغاز خواهد شد. این رقابت‌ها که در گذشته با نام AFC Cup شناخته می‌شد، از سال ۲۰۲۴ با هدف افزایش کیفیت و رقابت‌پذیری، به لیگ قهرمانان آسیا ۲ تغییر نام داد.

در فصل گذشته، تیم الشارجه از امارات با پیروزی ۱-۰ مقابل لاین سیتی سیلورز سنگاپور در فینال برگزارشده در ورزشگاه بیشان سنگاپور، قهرمان این رقابت‌ها شد. با این قهرمانی، الشارجه جواز حضور در مرحله مقدماتی لیگ قهرمانان آسیا الیت (سطح اول باشگاهی آسیا) را کسب کرد. فرمت جدید این رقابت‌ها شامل مرحله گروهی با حضور ۳۲ تیم است که به صورت رفت و برگشت برگزار می‌شود. تیم‌های برتر هر گروه به

## لیگ قهرمانان آسیا ۲ سکوی پرتابی برای باشگاه‌های در حال رشد میانبر ایرانی‌ها برای قهرمانی در آسیا